A nostrum laboriosius est : ibi enim athletarum corpora, quæ facili negotio erigi valent, incurvantur ; animæ concidunt, quas semel inversas vix erigas.

LXIV. — GREGORIO ABBATI.

Moyses magnus ille sacrorum antistes extra castra tabernaculum constituens ⁷⁴ innuit, longe a tumultu bellico oportere magistrum esse, et longe ab impuro commorari exercitu, ad pacificam nulloque tumultu bellico vexatam viam transvectum.

LXV. — THEODORO MONACHO.

Si jugo decantatissimæ obedientiæ animæ tuæ cervicem submisisti, ne anxius nimisque curiosus superioris tui rei familiaris administrationem examines ; tantum ea quæ tibi imponuntur, licet gravia et laboriosa sint, alacri animo, ut efficias incumbe. Curiose namque magistri administrationum perquisitio, et præceptorum illius probatio tui profectus impedimento est. Neque enim omnino quod vero simile ac rationi consonum inexperto videtur, hoc vere rationi consonum est. Aliter enim artifex, et aliter artis ignarus, ea quæ artis sunt, dijudicat : regula enim ille quidem scienter utitur, hic convenienti. Sed convenienti raro veritatem collimat, ut plurimum vero ab ea aberrat, magis ad errorem quam ad rectitudinem, affinitatem habens.

150 LXVI. — GALLΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Quis tibi usus fuerit peregrinationis, et excitationis laboriosæ, et tam immanis afflictionis, rursum corde in Ægyptum revertenti, et singulis fere diebus per epistolas familiaribus colloquenti, et ardenti cognationis cupidine a perfectione dererranti ? Forte enim non audisti Dominum Mariæ exprobrantem, quod inter consanguineos cum inquireret⁷⁵ ; cique qui patrem et matrem plus quam illum amaret, seipso indignum judicantem⁷⁶, et per hæc verba firmiter consanguineorum vinculo solutionem supponentem ? Itaque si dereliquisti Charran, quæ interpretatur *nidus*, hic vero innuit sensus, et ex valle Chebron existiisti⁷⁷, hoc est ex miseris peccati operibus, et ex deserto erroribus obnoxio, contende, ut transferaris, quemadmodum et patriarchæ, in Dothaim⁷⁸, hoc est sufficientem defectum carnear affectionis. Dothaim namque *sufficiens defectus* interpretatur, cujus compotes fieri contendunt, quicumque beatissimam illam perturbationum vacuitatem concupiscunt.

LXVII. — ELEUTHERIO MONACHO EX NUMERIS.

Non excipio te, ni prius perturbationes abscindas, qui innumeris congressibus uteris, et vulnera super vulnera menti per sensus exaggeras, eoque potissimum, quod ex abjecto et impuro vitæ instituto ad virtutem Christi traduci elegeris. Quapropter **151** sana, non item adauge improvidis congressibus argritudines animæ. Mens enim eorum, qui recens ab improbitate secesserunt, similis est corpori tum

⁷⁴ Exod. xxxiii, 7. ⁷⁵ Luc. ii, 49. ⁷⁶ Matth. x, 57. ⁷⁷ Gen. xii, 4. ⁷⁸ Gen. xxxvii, 17.

primū ex longo gravique morbo convalescenti, quod exigua quaelibet occasio in morbum denuo compellit, tanquam quod nondum viribus solidis coaluerat. Nam his intellectuales vires ac robor humescunt et quatiuntur, adeo ut timor sit, ne denuo execrandum malum irrepāt, quod sui natura noxiam turbationem in lascivia excitare natum est.

LXVIII. — *Eidem.*

Ex Dinæ filiaē Jacobi historia discito⁷⁹, vere puelaris ac mulierosæ animæ esse, quæ super habitum proprium sunt, et vires, aggredi, et ab opinione de se ipso tanquam idoneo, et apto argumento decipi. Laudata siquidem Dina nisi prompte familiarium rerum speculatione semet spoliasset, uti potens facta, ab eorum oblectatione non redargui, non intempestive pars, quæ dijudicat, animæ abolita⁸⁰ fuisset, a sensilium imagine discissa, cum nondum sanæ, generosæ ac virili cogitationi assuevisset.

LXIX. — *Eidem.*

« Templum Dei vos estis⁸¹, » inquit Apostolus. Ne itaque ex immundis imaginibus aliquid in tuam mentem irrepāt, futuri iudicii cogitationum retia circumcirca corporis foribus implica, ab imaginibus, quæ per sensus introeunt, arcens intellectio-nem. Si vero tentationum tempore terrorem¹⁵² divini iudicii tibi representaveris, in lætitiā concidisti : et æstima te subisse illud Ochoziæ et reticulato cadentis, et ad mortem usque gravissima obruti infirmitate⁸². Nihil enim infirmitate, quæ ex peccato oritur, crudelius aut perniciosius est.

LXX. — VICTORI ARCHIMANDRITÆ.

Quemadmodum in certaminibus gymniciis, perunctus facili negotio dissolvit, quæ ab illis nexu seu vincula nuncupantur ; si vero respersus pulvere fuerit, difficulter adversarii manus repellit : ita et in hac mole curarum, qui curis non maceratur, non ita facile a diabolo capitur ; si vero se curis oneraverit, veluti pulvere levitatem tranquillitatis mentis exasperans, difficulter se e manibus Satanæ explicat. Nunc etenim oleum tranquillitatem esse considera, pulverem varias ac multifor-mes præsentis sæculi curas.

LXXI. — DEMOCRITO MONACHO.

Si planta potest fructum producere sæpius transplantata, dummodo affluenter irrigetur, poteris et tu fructum afferre huc atque illuc transmeans, et umbras ventosque consequens, et locum omnem nullo in loco stabilis curiose circumspectans.

LXXII. — *Eidem.*

Labrum quod apud Moysem est, basim habebat⁸³; quod ascetæ purgationi stabilitas, et tolerantia, et continua firmitas, et immota vitæ ratio opus sunt.

153 LXXIII. — COMASIO EX RHETORE MONACHO.